
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°41
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA
GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggi  ventuno del mese di ottobre dell'anno  duemilaventuno alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in sessione Ordinaria seduta
Pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto al momento della trattazione
del presente argomento:

Presente/Assente Presente/Assente

BANO MARCELLO Presente TIBO' FLORA Presente
CANNISTRACI NICOLA Presente FUREGON PAOLO Presente
GIOLO SANDRA Presente VIANELLO ALVISE Presente
DRAGHI MARGHERITA Presente BORINA FABIO Presente
CARRARO GIOVANNA Presente BISATO LUIGI Presente
CACCO GIANMARIA Presente CABBIA FIORIN

RAFFAELLA
Presente

FRANCESCHI
MARGHERITA

Presente FRANCESCHINI
RICCARDO

Presente

IAFELICE DAVIDE Presente BERNARDO SILVIA Presente
RANZATO FEDERICO Presente

Presenti   17 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il il
SEGRETARIO COMUNALE  MALPARTE STEFANIA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. BANO MARCELLO nella sua qualità di
PRESIDENTE, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, chiama
all'ufficio di scrutatori i Sigg.
CACCO GIANMARIA
VIANELLO ALVISE
BERNARDO SILVIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Discussione

Sindaco:  come previsto dal nostro Statuto comunale vi è la facoltà di nominare un Consigliere che
non sia Assessore alla carica di Presidente del Consiglio Comunale. La nomina deve avvenire alla
prima seduta del Consiglio Comunale, su proposta di un capogruppo. Chiedo quindi ai capigruppo
se ci sono proposte in merito.

Consigliere Cacco: il gruppo consiliare di maggioranza propone Margherita Franceschi come
Presidente del Consiglio.

Sindaco: grazie Consigliere. Il gruppo di minoranza chi propone alla carica di Vice Presidente del
Consiglio?

Consigliere Borina: proponiamo Riccardo Franceschini.

Sindaco: chiedo al Segretario di verbalizzare le proposte dei capigruppo e procediamo con la
votazione, unica per i due nominativi, in forma palese.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
-che l’art. 39 del D.L.gs. n.267/2000 e s.m.i., dispone che nei Consigli Comunali dei Comuni, con
popolazione sino a 15.000 abitanti, lo Statuto possa prevedere la figura del Presidente del Consiglio
comunale;
-che l'art. 24 del vigente Statuto comunale, dispone, al comma 4,  quanto segue: " (...) Il Consiglio
Comunale può sempre determinarsi ad eleggere, in luogo del Sindaco, un Consigliere, che non sia
anche Assessore, alla carica di Presidente del Consiglio Comunale. In tal caso le funzioni di
presidente del Consiglio Comunale, così come specificate nello (...) Statuto e nel Regolamento per
il funzionamento dell'organo consiliare sono attribuite al Consigliere eletto Presidente. Le funzioni
di Vice presidente in caso di assenza o temporaneo impedimento del Presidente eletto sono svolte
da un Consigliere comunale proposto dalla minoranza ed eletto dal Consiglio";
- che l'art. 25 "Prima convocazione del Consiglio", parimenti del vigente Statuto, stabilisce che
nella prima seduta il Consiglio Comunale provveda : "all'elezione del Presidente del Consiglio
Comunale quando, su proposta di un capogruppo, è votato a tale carica un Consigliere comunale
che raccolga il consenso dei due terzi dei componenti del Consiglio comunale, con voto palese,
computando a tal fine il Sindaco e con arrotondamento all'unità superiore in caso di risultati con
numeri decimali. Qualora tale maggioranza non sia raggiunta la votazione è immediatamente
ripetuta nella medesima seduta ed in questo caso è sufficiente la maggioranza assoluta del
componenti del Consiglio (Consiglieri assegnati più Sindaco)";
- da ultimo, per completezza, l'art. 29 "Composizione del Consiglio Comunale - sedute e votazioni",
dello Statuto, dispone, al comma 2: "Qualora non si provveda all'elezione del Presidente e del Vice
Presidente, il Consiglio comunale è presieduto dal Sindaco o, in caso di sua assenza o
impedimento, dal Vicesindaco (...)";

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 38 del 21/10/2021 di convalida degli eletti alla carica di
Sindaco e Consigliere Comunale e designazione dei Capigruppo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

UDITE le proposte dei Capigruppo Cons.Gianmaria Cacco e Cons. Fabio Borina;

RITENUTO di procedere alle nomine del Presidente e del Vice-Presidente del Consiglio comunale,
all'esito della votazione effettuata in ossequio alla citata normativa, come di seguito riportato:

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: Cons. FRANCESCHI·
MARGHERITA;

ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: Cons.·
FRANCESCHINI RICCARDO;

DATO ATTO che, ad elezione avvenuta, la seduta proseguirà sotto la presidenza del Presidente
eletto, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore ai sensi
dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che le condizioni logistiche e di sicurezza hanno consentito lo svolgimento della
seduta in presenza;

DATO ATTO, altresì, che la seduta viene videoripresa come da regolamento per le riprese
audio-video dei lavori del Consiglio Comunale, e che la medesima è stata trasmessa in diretta
streaming su canale YouTube;

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi dai n. 17 Consiglieri presenti e votanti, resi in
forma palese e verificati con l’assistenza dei Consiglieri scrutatori;

DELIBERA

1. di dare atto che il Cons. FRANCESCHI MARGHERITA è stato eletto Presidente del Consiglio
Comunale, cui sono attribuite tutte le funzioni previste dalla normativa, dallo Statuto e dal
Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale;

2. di dare atto che il Cons. FRANCESCHINI RICCARDO è stato eletto Vice Presidente del
Consiglio Comunale, che svolgerà le funzioni previste dalla normativa, dallo Statuto e dal
Regolaemnto di funzionamento del Consiglio Comunale in caso di assenza o impedimento del
Presidente del Consiglio;

Quindi, con successiva separata votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. n. 134 , comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Al termine della votazione, assume la Presidenza del Consiglio Comunale, il Consigliere
FRANCESCHI MARGHERITA che ringrazia i Consiglieri di entrambi i gruppi Consiliari per la
manifestazione di fiducia riservatale: il voto unanime è sicuramente di buon augurio per questa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Consiliatura. Il Presidente Franceschi manifesta la propria felicità, soddisfazione ed emozione per
l'importante ruolo conferito, che desidera sia di garanzia per il corretto funzionamento di questo
Consiglio comunale. Assicura la massima collaborazione, in particolar modo con il gruppo di
minoranza e con il Vice Presidente Riccardo Franceschini; rivolgendosi ad entrambi i gruppi
consiliari, auspica che questa Consiliatura sia propositiva e, infine, ringrazia gli amici, la famiglia e
tutti gli elettori che hanno permesso di dare un volto nuovo a Noventa Padovana, ad una squadra
nuova, affiatata ed unita.

Il Consigliere Riccardo Franceschini, eletto Vice Presidente del Consiglio comunale, ringrazia a sua
volta i Consiglieri di entrambi i gruppi e, in particolare, il gruppo di minoranza "Con Noventa Fabio
Borina Sindaco" per l'opportunità a lui attribuita e formula a tutto il Consiglio comunale auguri di
buon lavoro.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

OGGETTO ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 PRESIDENTE il SEGRETARIO COMUNALE
 BANO MARCELLO  MALPARTE STEFANIA

Documento  firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to FAVARON VALENTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 41 del 21-10-2021

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1074.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 11-11-2021

L’ INCARICATO

  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 41 del 21-10-2021

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

MALPARTE STEFANIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 21-10-2021


